660 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 507 (Nr. 46): *Conceptus simplex entis habitus per impositionem, ut apud philosophos, vel per fidem ut apud christianos, significat et repraesentat aliquid, quidquid illud sit, quo melius cogitari non potest; et haec est cognitio quid nominis seu quid nomen significat, cum qua stat ignorantia vel dubitatio si res significata sit aut quid sit; sed nequaquam dum habetur conceptus rei per intelligentiam nedum intuitive sed abstractive modis dictis.*

661 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 507 (Nr. 47): *Et sunt haec ita certa de Deo apud illos qui concipiunt resolute purum esse, quod dubitari non possunt quia sunt per se nota terminis taliter intellectis. Nihilominus teneatur regula Dionysii ad Gaium quod si quis videns Deum intellexit quod vidit, non ipsum contemplatus est sed quid eorum ab ipso*

Der Unterschied im Gottesbegriff

Gerson hob die doppelte Entstehungsweise komplexer Begriffe (*conceptus complexi*) im rationalen Seelenvermögen hervor: die kognitive, die auf Wahrheit ausgerichtet war, und die affektive, die das Gute wahrnahm.⁶⁶²

Der Verstandeserkenntnis war das darauffolgende Kapitel 6 gewidmet: Er hob darin hervor, dass die Erkenntnis und das Erkannte niemals zusammenfallen konnten, außer in Gott. Daher konnte die Gotteserkenntnis auch nicht als Wesensvereinigung der Seele des Menschen mit Gott verstanden werden.⁶⁶³ Damit bestätigte Gerson unter Berufung auf die Pariser Artikel seine traditionelle Position zum Verständnis der mystischen Einigung mit Gott, die er im Fall Ruysbroeck bereits kundgetan hatte. Außer im Falle von Wundern, wie sie für Paulus und die Jungfrau Maria überliefert waren, waren alle Verstandeseinsichten der Menschen während des Erdenlebens an die Erkenntnis mit Hilfe von Phantasmata gebunden.⁶⁶⁴

Danach aber schränkte Gerson ein: Im wirklichen Sinne wahr, gut und schön könne der Begriff des einfachen Seins nur sein, wenn er gleichsam von Gott selbst her besiegelt, geformt, zum Leben geweckt werde. In Jesus fielen nämlich zwei höchste Namen zusammen: der ungeschaffene, der so rein war, dass er nur ihm selbst begreiflich war, und der geschaffene, welcher der menschlichen Natur ent-

existentium et cognitorum. Hoc verum est de lege communi quia non videtur intuitive hic et nunc.

662 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 510 (Nr. 60): *Conceptus complexi solent gigni satis conformiter in duplici ventriculo vel sinu matricis animae rationalis quorum unus dicitur cognoscitivus recipiens semen entis ut veritas est, alius dicitur affectivus recipiens semen bonitatis entis ut bonitas est; de quorum quolibet erit sequens sermo <i. e. Kapitel 6 De conceptibus intelligentiae non utentis organo>.*

663 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 510 (Nr. 63): *Conceptiones intelligentiae qualiscumque praeter primam quae Deus est, sunt accidentia vel actus ab intelligentia distincti quia secundum articulum parisiensem nulla intelligentia creata est sua intellectio.*

664 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 510 f. (Nr. 65): *Conceptiones intelligentiae humanae non fiunt hic in via naturaliter nisi conjuncto vel praevio phantasmate; secus de miraculo vel privata lege ut in Paulo et Moyse et in Virgine benedicta. Alioquin raptus et prophetiae, tam in vigilia quam in somno, possent accidere naturaliter ut Avicenna mentitus est in favorem sectae Mahometi epileptici contra dictum Petri quod voluntate humana non est allata prophetia, etc. Vgl. auch 511 f. (Nr. 70–71): *Conceptiones humanae intelligentiae hic in via de primo ente triplices esse possunt: quaedam faciales et intuitivae, sicut in Paulo, Moyse et Maria, licet in raptu quodam; quaedam speculares et sincerae sine phantasmatum involucro, licet transitorie et raro; quaedam conjunctae phantasmati et continuo. (Nr. 71): *Conceptiones humanae intelligentiae speculares et sincerae videntur potuisse fieri per reflexionem intelligentiae super actus visionis intuitivae qualis fuit in Paulo, immo qualis est in beatis. Est autem visio seu cognitio intuitiva in experientia objecti praesentis in se vel in sua specie propria vel in supereminenti repraesentatione qualem Deus habet.***

spreche, wie sie über alle anderen Geschöpfe erhaben sei.⁶⁶⁵ Für die Erkenntnis des Verstandes aber stellte Gott verschiedene Namen zur Verfügung, wobei Gerson auf seine künftige Schrift *De modis significandi* verwies.⁶⁶⁶

Im nachfolgenden fünften Abschnitt (über die *conceptus complexi*) sah er für die Philosophie mit ihrer natürlichen Erkenntnis, soweit es um Sätze über das Göttliche und Geistliche (*de divinis et spiritualibus*) geht, den zweiten Platz hinter dem Glauben vor. Dennoch kommt ihr eine unterstützende Funktion zu.⁶⁶⁷

Gerson als Eklektiker und Philosophiekritiker

Gerson positionierte sich mit seiner Erkenntnislehre explizit als christlicher Eklektiker: Weder Plato noch Aristoteles konnten in Reinform übernommen werden, sondern aus Elementen der beiden und aus den christlichen Voraussetzungen zusammen ergab sich die christliche Erkenntnislehre.⁶⁶⁸ Deshalb war

665 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 507f. (Nr. 48): *Conceptus simplex entis nullo modo potest esse verus, bonus et pulcher nisi characterizatus seu sigillatus et formatus et quodammodo vivificatus sit ab ente primo simpliciter cujus nomen est unicum, sanctum et benedictum in saecula. Concurrunt autem in Jesu duo prima nomina suprema: unum increatum quod est ipsum esse purum Dei sibi soli comprehensibile; aliud creatum quod est humana natura quae sicut est perfectissima creaturarum, sic est nomen exaltatum et magnificentum super omne aliud nomen.*

666 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 508 (Nr. 49): *Sortitur autem Deus plurima nomina per negotiationem intellectus, prout in opusculo De modis significandi habet dici. Deus secundum Bonaventuram in Breviloquio dicitur lux ut est ratio cognoscendi omnia; dicitur speculum, ut est ratio cognoscendi visa et approbata; dicitur exemplar ut est ratio cognoscendi praedisposita; dicitur liber vitae ut est ratio cognoscendi praedestinata et approbata. Est igitur liber vitae respectu rerum redeuntium; exemplar ut exeuntium, speculum ut ineuntium, lux respectu omnium. Et ad exemplar spectat idea, verbum, ars et ratio; idea secundum actum praevendendi, verbum secundum actum proponendi; ars secundum actum prosequendi; ratio secundum actum proficiendi qui superaddit intentionem finis. Cognoscit insuper contingentia infallibiliter, mutabilia immutabiliter, futura praesentialiter, temporalia aeternaliter quia per seipsum essentialiter.*

667 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 509f. (Nr. 58): *Conceptus complexi de divinis et spiritualibus sunt ex se et via naturae generosiores et robustiores quam de creaturis si capacitatis uteri rationalis et intellectualis ad eorum susceptionem et nutritionem haberet harmonicam et expeditam dispositionem, quia quae sunt prima in natura sunt in se certissima. (Nr. 59) Conceptus complexi formantur in utero rationalis animae nobiliter et generosius per semen fidei simplicis et incorruptae quam per semen solum philosophiae triplicis: naturalis, rationalis et moralis, quamvis hoc semen adjuvetur vehementer si receptum fuerit congruenter.*

668 JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 511 (Nr. 66): *Conceptiones intelligentiae humanae non fiunt per impressionem idearum separatarum quae non sunt Deus ut Plato dicitur posuisse, nec per solam inspectionem phantasmatum ut Aristoteles dixit, nec per influxum solum intelligentiae vel intelligentiarum separatarum ut Avicenna posuit, nec per actualem inclusionem rerum intelligibilium in anima, ut alii fabulati sunt; sed conflatur ex omnibus*

auch mit Mitteln der philosophischen Gotteserkenntnis allein keine Glückseligkeit erreichbar. Die Platoniker ebenso wie die Aristoteliker gingen von falschen Prinzipien über den menschlichen Intellekt und die Intelligenzien aus und erfanden idolatrische Gestalten.⁶⁶⁹ Machte sich die menschliche Seele aber mit Hilfe von Glaube, Hoffnung und Liebe einen Gottesbegriff, durfte sie sich anfanghaft glücklich nennen, und die volle Glückseligkeit wurde ihr zuteil, wenn sie in dieser gläubigen Haltung bis zum Ende verharrte.⁶⁷⁰

4.2.3 *De modis significandi* (1426) und weitere späte Schriften

Warnung an die Theologen vor der Rezeption der Philosophie

In *De modis significandi*, dessen zweiter Teil *De concordia metaphysicae cum logica* genannt wird, äußerte sich Gerson ebenfalls über das Verhältnis von Metaphysik und Theologie. Er verurteilte darin die Theologen, die sich stärker auf die philosophischen Bezeichnungen beriefen als auf die theologischen. Die Theologen sollten sich sowieso in spekulativer Hinsicht zurücknehmen und sich streng an die überlieferte Tradition halten. Die Bibel und die Tradition, nicht die Philosophie solle die Richtschnur sein, so wie das auch die Pariser Artikel gesehen hätten.⁶⁷¹ Dies aber spreche nicht dagegen, ausgezeichnete Kenntnis-

verus catholicorum modus quod anima in sui prima creatione est sicut tabula rasa et quod capit scientiam suam a sensibus et phantasmatis per abstractionem ab hic et nunc et a materia, quod proinde scientia est de necessariis et aeternis et impossibilibus aliter se habere quia non accipit intellectus res ut in actu sed ut in aptitudine: quae aptitudo necessaria est, non quidem in se ut sonat positio Aristotelis sed in Deo, quia nihil est aeternum nisi Deus vel in Deo. Et in hoc concederetur positio Platonis secundum interpretationem Augustini quod Deus est aeterna causa rerum omnium in essendo, supple aptitudinaliter, et aeterna ratio cognoscendi, supple exemplaris vel idealis, et aeternus ordo vivendi tamquam causa finalis.

669 JEAN GERSON, Centilogium de conceptibus, 517 (Nr. 99): *Concipiens quidquid est scibile naturaliter per intellectum vel adeptum vel assimilatum seu divinum, juxta modum traditionis Platoniorum vel peripateticorum, non ob hoc esset dicendus vere felix; immo se fundant in principiis erroneis de intellectu humano et de intelligentiis; unde confinxerunt idolatrae et daemonicolae theletas et theurgiam pro purificationibus animarum ad conformitatem intelligentiarum et tandem Dei. Sed defecerunt scrutantes scrutinio et mentita est iniquitas sibi.*

670 JEAN GERSON, Centilogium de conceptibus, 517 (Nr. 99): *Concipiens anima divinum Verbum hic per fidem, spem et caritatem dicenda est felix initiative et virtualiter, adeptura beatitudinem consummatam per partum Verbum gloriae si perseveraverit usque in finem. De quo partu theologizantes magna dicunt, quae nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus diligentibus se.*

671 JEAN GERSON, *De modis significandi*, 630 (Nr. 39 und 40): *Theologus in inquisitione speculabilium curiositatem evitet non plus quam expedit, moralia dimittendo. Sequatur insuper modos significandi quibus utitur communis schola doctorum etiam si quandoque posset invenire suo judicio magis idoneos. Exponat modos communes, non contemnat aut immutet,*

se in der Logik zu verlangen, die in der Trinitätsdiskussion von großer Hilfe seien.⁶⁷²

Eine von der Theologie bestimmte Einheit mit der Metaphysik

Im Hinblick auf das Verhältnis von Metaphysik und Theologie sagte Gerson gegen Ende seiner Abhandlung, dass eine möglichst große Einheit beider hergestellt werden solle. Bonaventura wurde als das Vorbild dafür vor Augen gehalten, wie man sich sachlich verschiedenen Meinungen widmen könne, um dann die wahren herauszugreifen.⁶⁷³ Die intellektuelle Betätigung dürfe aber nicht überschätzt werden, denn das Reich Gottes liege nicht in der subtilen Erforschung der Wahrheit, sondern im Kult der Liebe.⁶⁷⁴ Den allerletzten Abschnitt des Werkes widmete Gerson erneut explizit der *concordia* von Metaphysik und Theologie, wiederholt aber nur, was bereits aus *De conceptibus* bekannt war, die parallele, nichtidentische Beschäftigung von Metaphysik und Theologie mit dem Seienden.⁶⁷⁵

alioquin damnationem accipiat delens, quantum in se est, optimorum libros doctrinamque magistrorum. (Nr. 40) Theologus plus insequens modos significandi philosophorum gentilium quam sacrorum doctorum, etiam si sententias veras habeat, culpandus est. Liberis, inquit Augustinus, verbis utuntur philosophi sicut Platonici qui tres personas nominant in Deo tria principia; nobis autem ad certam regulam loqui fas est. Exemplum dat aliud de vocantibus ipsum Deum esse factum: talis, inquit, sententiam teneat; linguam mutet. De Eliu quoque apud Job quaerit Dominus: quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis. Hinc illa surrexit saluberrima damnatio articularum Parisius lata quam allegant utentes ea sapientissimi doctorum qui sequuntur tam religiosi quam saeculares in lecturis suis et libris.

672 JEAN GERSON, De modis significandi, 641 (Nr. 44).

673 JEAN GERSON, De modis significandi, 641 (Nr. 45): *Concordia doctorum negantium metaphysice vel theologice circa ens, quaerenda est fieri per convenientiam in sententiis et in quid nominis terminorum, per distinctiones et alias resolutiones potius quam animositate pertinaci vel superbia nutriatur inter illos discordia; qualis fuit, inter ceteros, conditionis dominus Bonaventura qui studuit de variis opinionibus semper elicere illud quod verum apparebat, et cum sobrietate magna dimittere illud quod nimium vel parum videbatur.* Zur Bonaventura-Rezeption bei Gerson vgl. S. GROSSE, Johannes Gerson und Bonaventura: Kontinuität und Diskontinuität zwischen Hoch- und Spätmittelalter, in: J. A. AERTSEN/M. PICKAVÉ (Hg.), „Herbst des Mittelalters“? Fragen zur Bewertung des 14. und 15. Jahrhunderts (Miscellanea Mediaevalia 31), Berlin/New York 2004, 341–348.